3a Rones da maſceni pa. Spm dei edocti sequit cu vbo/ z manifestante eius opatione no spiratione z anipostatū. i. no subsistente intelligim?: ex hoc accipit q spus sequit verbu z ma nifestat opus ei?: g no pcedit a verbo. J. Dam li. pmo ca. x. Credim? in vnu spm scim deu z viuifican/ te ex pte pcedente z in filio requiescente. Jre ca. xj. Spm scim z ex pte dicim? / z spm pris noiam? ex fi- lio em spm no dicim? / spm vo filij nominam?. Joh. j Sup que videris spm descendentē z manentē: h est q baptizat cu descēsus rpalis pcessionē eternā manife- ster vt infra pbabit. videt em q a pte pcedit z in filio

4a Rō ex legē andree dicit: Pax vobis z vniuersis q credūt i vnu patre z in vnu filiu eius dnm iesum xpm/ z in vnum spm scim pcedētē ex patre z in filio pmanentē. Jre

5a Rō Grego rij nazāzenī Gregori? nazāzen? q vocat theologus Sic radij so laris lumis ab eo pcedētes nec semp a lumine nec sp abinuicē absindūtur z vsq; ad nos g fam lumis emi cant vel emittūt: eodē mō filius z spussctus gemin? pris radius vsq; ad nos miserūt lumē claritatis z pa tri sut coniuncti z quē admodū a quodā fonte a quarū duo riuuli manāt positioe diuisi: bmoī vo qlitatem vnā z eadē possidēt: eodē mō pater fons vite p fluiū quēdā filij z spussancti in nos mittit gratiā z isti vsq; ad nos pcesserūt z inseparabiles a patre/ nihilominus

extiterūt. ex hoc ide accipit. Rationes etiā sunt gre Rōnes gre cozū sup illud Dionysij de di. no. c. j. q vniuersaliter coz prima. no audendū nobis dicere aliqd de supsubstantiali dei- tate pter ea q nobis ex scis eloquijs sut expssa cū in euāgelio nusq; legat spūs a filio pcedere no erit dicē dum: aut quas rones ponit mgt in lra de cocilijs z anathemate. Jre hoc nos videmus in similib; splē

6a Rō ex simi lib; 29. Jre in mēte z noticia z amore sepe est cōuerſio mē- ris ad amorē pter qz q noticia pcedat. Jtem amor quādoq; pcedit noticiā vt dicit Aug. sicut ardor que redi anteq; sit notū: g ille ardor ex sola mente pcedit.

7a Jre in spiritu exteriori qn verbū pnuclat videm? q ante sonū verbi attrahit spūs in quo format ver- bū z ille pcedit a dicēte in verbi opus qd est manife- statio: ergo videt q spūs sit verbi sicut in quo mani- festat: patris aut sicut a quo pcedit. Sed ptra hec plurime rones sut z auctoritates tam in euāgelio q in originalib; scroz quarū sufficientiā in lra mgt ad- ducit. Rones aut sunt iste/ spūs a nobis z eis ponit tur a filio distinguit: g distinguēs pnuū est iter filiu et spm scim: distinguēs aut in diuinis no est nisi opposi- tio relatiōis: g inter filiu z spm scim est oppositio re lationis: sed nulla inter se relatiua opponūt ex hoc q referunt relatiue ad aliqd tertiu/ qn potius cōueni unt: ergo filius z spussanctus no opponunt ex hoc re latiue inter se: sed cōueniūt z vniūt q ambo sunt a patre: ergo optet q alter sit ab alio: nullus aut dicit filiu esse a spussancto: ergo optet dicere spm scim esse a filio. Jtem inter patre z filiu oimoda manet idē- pitas pter id qd ad alterū est: ergo a simili ex eadem causa inter filiu z spm scim oimoda manet idē pti- tas pter id qd ad alterū est: aut g id qd est ad alterū distinguūt in eo qd ad alterū est aut no: si no hoc falsū est: q sic distinguerētur absolute: ergo distiguit in qz tum ad alterū est: sed si nec filius sit a spū nec ecouerso in nullo vnus referē ad aliū: ergo in nullo vnus di- stinguit ab alio qd absurdū est: ergo oprz vnu esse ab alio. Jre si aliqd de absolutis esset in vno qd no es- set in alio no quicqd haberet vnus haberet ali?: sz fi- lius z spussanctus si vn? no sit ab alio no distinguūt nisi absolutis: qz relationē adinuicē no habēt: g non quicqd habet vn? habet alius qd falsum est. For- te si dicat q in hoc inter se distinguūt: qz ab eodem diuersimode pcedūt. Cōtra ille modus aut dicit vnus absolutū aut respectiuū. si absolutū tūc necessa- rio sequit q diuisi sint in essentia z substantia: qz omē ens absolutū supponit substantiā in diuinis: si autē dicit relatiuū. Cōtra relatiuū siue ad aliqd est cuius hoc ipm esse qd est ad alterū est. Quero igit qd sit illd alterū ad qd est esse relatiuū: si qdlibet alterū: ergo pz no esset tm filij pater sed etiā cuiuslibet alteri? qd ab- surdū est: si aut illd alterū ad qd est esse relatiuū est op/ positū relatiue: ergo ex hoc q filius est ad patre non habet esse qd distinguat eū a spussancto: quia relati- uū nec est ens nec esse habet nisi ad id ad qd est p op/ positionē: ergo redit primū q ex hoc no distinguunt abinuicē filius z spussctus q ambo diuerso modo re ferunt ad patre. Jtem in omnib; inter patre z filiu manet idē pti- tas pter id qd ad alterū est: ergo in qui buscūq; pater no opponit filio est idem illi sed in spirā do no habet oppositionē ad ipm: g in spirādo est vnu illi. Jre constat q ois nature cōicatio ponit ordinē ad vnu ex quo est cōicatio illa sicut i hominib; z alijs

8a Rō ex simi lib; 29.

9a

10a

11a

12a Rōnes q grecos pro latinis.

13a Prima.

14a

15a

16a Solo.

17a Obiectio.

18a

19a

J iij

oib; q̄ si in diuina natura est cōcētio nature ip̄is per  
fontis ponit ordo nature ad vnū: nō aut̄ ē ordo si duo  
sūt ab vno imēdiate, q̄ tūc neut̄ ordie nature ordi  
nat̄ ad alter̄: q̄ or̄ q̄ duoz vn̄ sit ab alio. Si forte  
aliq̄s tm̄ isan̄at q̄ dicat q̄ nō i oib; p̄sone sūt vnū p̄  
oppositiōne relatiōis quicq̄ ex natura simplicitat̄ di  
uine; q̄ ex h̄ seq̄t̄ q̄ nec vna natura nec vnū simplex  
sūt p̄sone s; aliq̄d de absolutis facit nūex. cū alio: vel  
aliq̄d de absolutis est i vno qd̄ nō est i alio. Lōuincif̄  
etiā p̄ auctoritatē Diony. in li. de di. no. c. ix. vbi dicit  
oia alia vn̄ta eē/ r̄ p̄ auctoritates q̄ p̄les. Boeci i li.  
de tri. q̄ pbat h̄ q̄ si relatio aliq̄d absolutū diceret in  
deo nō posset eē nisi faceret cōpositiōne vel cōueniret

Solutio

Ad rōnes  
Dionysij

Ad auctori  
tates Dam̄.

Ad auctori  
tates Gre  
gorij nazā  
zeni.

oib; p̄sonis. Solo dicim̄ in v̄tate q̄ error est di  
cere sp̄m̄ nō pcedere z defendere heresis ē: cū z sc̄ti B  
dicūt q̄ p̄sēs z alioz fuerit sicut pbat in lra z rō id̄ co  
git z canō euāgelij h̄ innuit vt infra patebit. Rōnes  
aut̄ grecoz z auctoritates nō difficile ē soluere. Ad  
id̄ em̄ qd̄ Diony. loq̄t̄ dōm q̄ similitudo nō sumit̄ ex ter  
renis ad deū nisi sic id̄ qd̄ ē in pte sc̄at qd̄ ē in toto. qm̄  
em̄ pullulātib; cōparat ramis aut fluitib; riuus aut  
germinātib; florib;: p̄stat q̄ in oib; his nō est vna esse  
tia nūero/ neq; qd̄qd̄ est i vno de essētia ē etiā i alio. vñ  
cū in h̄ null̄ dicat stare posse illā similitudinē pat̄ q̄ in  
plūb; est dissilis q̄ silis. Ad auctoritates alias di  
cendū q̄ Dam̄. vep̄ diceret si cōparat sp̄m̄ sc̄tm̄ ad ver  
bi carnationē: q̄ dicit Aug. q̄ v̄bū cordis ē sic v̄bū  
ab eterno genitū/ r̄ h̄ est v̄bū mētis: verbū aut̄ in vo  
ce est sicut verbū in carne z sicut sp̄s manifestat ver  
bū in voce nō aut̄ in corde: ita sp̄s missus a p̄cōpa  
bat̄ carnē vbi in q̄ manifestaret̄ nobis. Sed si loq̄t̄  
ad verbū interī: falsa est cōparatio: q̄ illud v̄bū a sola  
mēte p̄cipit̄ z ab eo z mēte sp̄s amoris nō sonatiōis  
vel vocis diffundit̄ vel emittit̄. Ad id̄ qd̄ obijcit̄ de  
Grego. nazāzeno z vita b̄ti andree z de Job. dōm q̄  
ip̄i loquūt̄ de missiōe p̄sonaz filij z sp̄s sc̄ti q̄ misse  
sūt a p̄cōp̄ta q̄ p̄ nō legit̄ miss̄ nō tm̄ negat qm̄ sp̄s  
a filio mittat̄: q̄ hoc legit̄ in euāgelio z fm̄ hūanitatē  
descēdit sp̄s in eo z mansit in aia eius z redeiit in  
ip̄o eo q̄ nō inuenit in alijs vbi delectabilr̄ req̄sceret  
pes eī sicut colūba emissa de archa vñ auctoritates  
nō cogūt. Ad id̄ qd̄ obijcit̄ p̄ rationē dicendū q̄ ni  
hil valet: q̄ fallum supponit̄ rōnes ille: splendor em̄  
pcedit a radijs licet etiā pcedat a corp̄e luminoso z h̄  
est p̄ latinis q̄ sp̄m̄ dicūt ab vtroq; pcedere. Aliud  
sūt fallum: q̄ dicit Aug. q̄ ignotū qd̄ amare pos  
sumus z illud esse credim̄. vñ de q̄ nō est noticia nec  
sciētie nec credulitatis: de illo null̄ est amor z ita ne  
cesse est q̄ noticia sit prī a mēte vel actu vel habitu.

**Responsio vbi determinatur  
predicta.**

Nota aut̄ illa verba ita determinamus: Qui  
aliud docuerit vel aliter p̄dicauerit: vel cō  
trarium docuerit: vel cōtrario modo p̄dica  
uerit: anathema sit. Aliud ergo posuit pro  
opposito qualiter z ap̄ls in epistola ad Gal.  
Si quis aliud euāgelizauerit id est contra  
riū anathema sit. Non dicit: si quis addide  
rit. Nam si illud diceret sibij ip̄i (vt ait Aug.)  
p̄iudicaret q̄ cupiebat venire ad quosdā  
quibus scribebat: sicut ad Thessa. vt suple

Gal. I.

Thessa. 3.

ret que illozū fidei deerant. Sed qui supplet  
qd̄ minus erat addit: non quod inerat tollit.  
Qui aut̄ pretergredit̄ fidei regulam nō ince  
dit in via: sed recedit a via. Ad illud autem  
qd̄ de euāgelio oponūt: respondemus ita:  
quia cum dicat i eo veritas sp̄m̄ sanctū a pa  
tre procedere: nō addit solo: z ideo etiam a  
se procedere nō negat: sed ideo patrē tm̄ nō  
minat: quia ad eū solet referre etiā qd̄ ip̄s  
est: quia ab illo habet.

b

**Contrariū sacre scripture quid sit.**

Arti. VII.

Unde querit̄ de h̄ qd̄ dicit [Qui aliud v̄ ali  
ter p̄dicauerit in cōtrariū zc.] s̄. a. Illa enim  
expositio nō videt̄ ueniēs: q̄ nō qd̄libet ali  
ud est cōtrariū. Ad hoc dōm q̄ in expositionib;  
tenet talis ratio q̄ nihil aliud est nisi cōtrariū: omne  
em̄ qd̄ pertinet ad declarationē intus est/ r̄ id̄ qd̄ nō  
est intus cōtrariū est. vñ Anf. Omnis veritas sacre  
scripture veritas est que sacre scripture nō cōtradicit  
Veritas etiā que sit fidei regula quā tangit  
ibi [Qui autē pretergeditur regulā zc.] s̄. b.  
Et dicendū q̄ regula fidei est concors scriptu  
rarū sensus cum articulis fidei: quia illis duob; re  
gularib; p̄ceptis regitur theologus.

b

Regula fi  
dei que sit.

**Qd̄ greci in sensu nobiscū con  
ueniunt et si verbis differant.**

Sciendum est tamen q̄ greci confitēt̄ur sp̄i  
tū sanctū esse filij sicut z patris: quia z ap̄lus  
dicit: Spiritū filij. Et veritas in euāgelio  
spiritū veritatis. Sed cū nō sit aliud spiritū  
sanctū esse patris z filij: q̄ esse a patre z filio  
etiā in hoc in eandem nobiscū fidei senten  
tiam conuenire videntur: licet in verbis dis  
sentiant.

Gal. 4.

**Au idem sit dicere spiritū esse filij z sp̄i  
tum esse a filio.**

Arti. VIII.

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit [Cū non sit aliud  
sp̄m̄ p̄is esse v̄ filij q̄ esse a p̄e z filio] licet em̄  
ad h̄ possit haberi rō ex natura genitiui q̄ fm̄  
sūt nōmē originē notat tm̄ sunt alie q̄ plures habitu  
dines quas notat sicut cū dico cappa sortis vel for  
ma imaginis vel natura hois: in quoz nullo notat  
originem p̄ncipij. Solutio dicendū q̄ in verita  
te in diuinis nō pōt esse aliud: s; in creaturis nō opt̄  
q̄ genitiui notet sp̄ h̄itudinē originis licet illā p̄ncipalr̄  
notet: r̄ iō ab ea denoiat̄. Ratio aut̄ quare in diuinis  
optet q̄ sit idē dicta est sup̄: q̄ diuina nō p̄nt habere  
diuersitatē z distinctiōne quā norāt cōstructiōes ob  
liquoz nisi tm̄ fm̄ relatiōes originis: si q̄ in ista locu  
tione sp̄s filij obliqū notet distinctiōne inter sp̄m̄ z  
filij illa erit fm̄ originis relatiōe: z ita sequit̄ q̄ idē  
sit sp̄m̄ esse filij z a filio.

Solutio

**Quare latini ausi fuerit addere symbolo in  
p̄alio: Qui ex p̄e filioq; pcedit cū greci ad  
h̄ nō fuerint vocati nec conciliū indictū.**

Arti. IX.

Ed̄ q̄rūt greci qualiter ausi fuerimus appo  
nere symbo edito in p̄alio z q̄re in additōe epi  
coz nō sint vocati vel quare conciliū nō fue

rit indictum. Ad omnia hec rñdet Aug. q non est additū qd in illo erat intellectū quia id qd in alio est intellectū z inclusum; si hoc exprimat non debet dici additū; sed q laruit inclusum sit manifestatū; sic etiā de descensu ad inferos nihil in scdo symbolo cōtinet z licet addere z nobis z eis; necessariū aut fuit addere pcessionē spūs sancti a filio; sicut dubitatio grecorū ipoz adhuc probat. P nō oportuit ad hoc eos vocare cū auctoritas fuerit publicanda apud eccliam romanā; p̄cipue cū vnicūq; etiā p̄ticulari ecclie liceat id qd catholicū est promulgare; p̄pter aliquā necessitatē p̄ cantum z legēdas publicas Et nota q octo cōcilia generalia in primitiua ecclia celebrata sunt; quattuor ab ap̄t̄is / z quattuor a patrib; Ab ap̄t̄o lis primū p̄ electione Nat̄hie loco iude. Secundū de electione seprē dyaconoz. Tertū de circūcisione nō imponēda illis q̄ crediderūt. Quartū de nō phibendis legalib; illo tēpore iudeis p̄pter scandalū ne crederet̄ vetus testamētū tanq̄ sacrilegū abijciēdū eē. z hec quattuor enumerant̄ in quadā glosa sup̄ actus primo. Quattuor etiā fuerūt patrū. s. nicenū / ephesinū / calcedonēse / z constantinopolitanum.

Octo fuisse cōcilia ḡn̄a lia.

**Auctoritatibus grecorū ostendit spiritum sanctum procedere etiam a filio.**

Unde etiā quidā eoz catholici doctores intelligentes vnā eandēq; fore sn̄iam p̄dictoz rū verboz quib; d̄r spūs sanctū p̄cedere a filio z esse filij; p̄fessi sunt spūs sanctū etiā p̄cedere a filio. vnde Athanasi; i symbolo fidei Spūs sanctū a patre z filio nō factus; nec creatus; nec genitus; sed p̄cedēs. Ecce spūs sanctū aperte dixit p̄cedere a patre z filio. Didimus etiā eoz maximus doctoz in li. de spiritusctō spūsctm̄ a filio p̄cedere dicit: Saluator in q̄t q̄ est veritas. Nō em̄ loquet̄ a se meripso; hoc ē nō sine me z sine meo z patris arbitrio; qz inseparabilē est a me z a patris voluntate; qz ex se nō est; sed ex patre z me est. Hoc em̄ ip̄m qd subsistit z loquit̄ a patre et a me illi est. Itē: Spūsctūs q̄ est spūs veritatis spūs q; sapie nō p̄t̄ audire a filio loquēte q̄ nescit; cū hoc ip̄m sit qd profert̄ a filio. i. p̄cedens deus de deo. Spūs veritatis p̄cedens a veritate; cōsolator manās ex cōsolatiōe. nā Cyrillus ep̄us i eplā Nestorio directa ait: Spūs intelligit̄ p̄ se fm̄ q̄ spūs est et nō filius; sed tñ nō est alien; ab eo. Spūs em̄ veritatis nominat̄ z p̄fuit ab eo sicut ex deo patre. Joānes quoq; Ch̄is̄. in homel. quadā de expositione symboli sic ait: Iste est spiritus p̄cedens de patre z filio; q̄ diuidit dona p̄p̄ia prout vult. Idē in alia homel. Credēdū est spūsctm̄ patris esse z filij; istū spūs sanctū dicim; patri z filio coequalē; z p̄cedētē de patre z filio. Hoc credite ne colloq̄a

mala corrūpant bonos mores. Ecce a doctozibus grecorū aperta habemus testimōia quibus spiritus sanctus a patre z filio p̄cedere ostenditur. Omnis ergo lingua cōfiteatur spiritum sanctū p̄cedere a patre z filio.

An spiritus sanctus p̄cedat a filio vt verbum; vel vt amor. Artis x J

Inde querit̄ de hoc qd dicit: [Spūs sapientie nō potest audire a filio loquente que nescit cū hoc ip̄m sit qd profert̄ a filio. zc.] sup̄ra. a. Ex hoc em̄ sequit̄ q̄ spiritus sanctus p̄cedit a filio vt verbū / z nō vt amor. Ad hoc dicendū q̄ loq̄ est manifestare se; intelligit̄ aut̄ manifestat̄ se verbo / z tale loqui notionaliter sumptū nō cōuenit nisi patri; z profert̄ sic nō cōuenit nisi filio; loquit̄ aut̄ essentialit̄ sumptū cōuenit tribus. Est aut̄ loq̄ etiā manifestatio affectus siue voluntatis; z hec manifestatio nō fit in verbis; sed amore p̄cedente ab affectu siue voluntate; z sic spūsctūs profert̄ a filio vel a verbo.

**Utrū spūs sanctus prius vel plenius p̄cedat a patre q̄ a filio.**

**Tem queritur cū spiritus sanctus a patre p̄cedat et a filio: vtrū prius vel magis processerit a patre q̄ a filio.** Distin. XII.

q̄d n̄it̄ hereticus ostendit ita dicens: Si processit vtiq; spūs sanct; a patre processit vtiq; aut nato iam filio; aut nō nato filio. Si x̄o iam nato filio processit: aū natus est filius q̄ processerit spiritus sanctus; processit ergo natiuitas filij processione spūs sancti. Si aut̄ processit a patre nō genito filio: ante processit q̄ filius genitus fuerit.

**Responsio Augustini ad id qd primo querebatur. s. an prius a patre q̄ a filio processerit.**

His z huiusmodi questionibus magis laboriosus q̄ fructuosus responder Augustinus in xv. libro de trinitate dicens: In illa summa trinitate que deus est interualla temporum nulla sunt per que posset ostendi; aut saltem requiri vtrum prius de patre natus sit filius z postea de ambobus processerit spiritus sanctus. Nunquid ergo possumus querere vtrū iam processerat de patre spiritus sanct; quādo natus est filius; an nondum processerat; z illo nato de vtroq; processit. Non possunt prozsus ibi ista queri; vbi nihil ex tempore inchoatur; vt ex consequenti perficiatur in tempore. Ideo qui potest intelligere sine tēpore generationem filij de patre; intelligat sine tpe p̄cessionē spūscti de vtroq;. ecce his vbi absoluta est q̄stio illa q̄ querebat̄ vtrū p̄

J v

processerit spiritus sanctus a patre q̄ a filio.

2

Item quod est spiritus sanctus procedat a patre filio etc. [Dicitur incipit pars illa in qua probatur magis quod non patris et plenius ab uno procedit quam ab alio. Et dividitur in tres duas in quarum prima ostendit quod non patris a patre quam a filio procedit. In secunda autem probatur quod non plenius vel principaliter procedit ab uno quam ab alio et soluit auctoritates que videntur esse contra hoc ibi: [Nunc tractandum est quod secundo queratur.] In prima parte sunt duo. scilicet obiectio et solutio que incipit ibi: [His et huiusmodi questionibus magis laboriosius quam fructuosius: ex hoc patet in fine primi capituli.]

Arti. 1

Utrum spiritus sanctus immediate procedat ab utroque

Brg. primo

1. Nondum autem dubium primo hic in ista verum spiritus sanctus immediate procedat ab utroque: videtur quod non quod in divinis est ordo nature que aliter sit ex altero et secundum hunc ordinem ecclesia filium ordinat ante spiritum sanctum: unde videtur quod a filio procedat immediatius quam a patre. Item in mente sic est quod amor procedit immediate a noticia: cum mens sit imago trinitatis: videtur sicut in trinitate spiritus sanctus procedere immediate a deo: et sic immediate est a filio.

20

30

40

50

60

70

Item in vestigio sic est quod bonum est immediate post verum cum quod verum attribuat filio et bonum spiritus sancto: videtur spiritus sanctus immediatus esse a filio quam a patre. Sed quod quod convenit alicui principaliter et alii non principaliter immediatus erit principali quam non principali a patre: ut dicitur scripti: principaliter procedit spiritus sanctus a filio autem non principaliter: et immediatus procedit a patre quam a filio. Item quod dicitur alicuius patris et alii non principaliter immediatus est illi cui dicitur: patris est ei cui convenit non principaliter: scripti dicitur quod spiritus sanctus patris procedit a patre a filio autem non a deo: patris est immediatus procedit a patre quam a filio. Item quod spiritus sanctus procedat a patre hoc habet patris a seipso quod autem procedit a filio hoc habet filii a patre: et quod a seipso convenit immediatus dicitur quod ab alio habet: et a patre immediatus procedit quam a filio. Item quod dicitur habet filii etiam de absolutis refert ad patrem: sicut mea doctrina non est mea: et sicut etiam est in parte spirandi spiritus sancti: et immediatus convenit patri quam filio.

Rōes pbā tes.

Solo.

Sed quod utrumque videtur quod equaliter: quod quod procedit a duobus non ut duos: sed ut unum sunt simplex et indivisibile hoc equaliter procedit ab utroque: spiritus ita procedit a patre et filio: ut probatur est in procedenti dist. et equaliter procedit ab utroque. Item dicitur quod in equaliter procedat: et non eque referuntur patris et filii ad actum spirandi: quod autem non eque referuntur non una numero patris tate referuntur ad actum: et patris non habet unam numero: et patris tate in spirando: quod falsum est. Cetera que possent obijci in procedenti distinctione expedita sunt. Solo dicitur quod eque immediate spiritus sanctus procedit ab utroque: licet quidam dicant aliter: sed eorum opinio abolita est: et hoc ideo quod scripti contra dicitur quod procedit ab eis in quantum ipsi in personis suis distincti entes unum sunt in substantia: et hoc intelligitur sicut supra expositum est quod substantia et essentia non accipiuntur hic absolute: sed put est in ratione potestatis que coniuncta actui quasi mediis efficiunt secundum intellectum in pure essentiale et pure personalem: sicut tali comparatione natura est in patre et filio distinctis una/eo quod in hoc nulla dividat eos opinioniois relatio: et secundum hoc quod procedit ab eis ut unum sunt eque immediate procedit ab utroque. Ad primum ergo dicitur quod ordo in divinis non ponit prius et posterius: nec mediatus et immediatus/eo quod ordo nature non est ordo simpliciter: sed secundum quid. scilicet quo alter sit ex altero: non alter prior altero est secundum intellectum: ut supra probatum est non enim in divinis aliud est esse persone et aliud relatum: et cum relatum sint simul natura: etiam persone simul erunt na-

Ad primum

tura: et secundum intellectum. Ad aliud dicendum quod imago creata in multis deficit in representando exemplar tamen potest dici quod ex equo egrediuntur a mente verbum et amor licet amor sit ab utroque: precipue si ponimus verbum mentis coeum. ut videtur dicere Augustinus. Ad aliud dicitur quod in vestigio est ordo: et in hoc non respondet trinitati: sed tamen in qualicumque unione trium in substantia una. Ad id quod obijciunt in oppositum dicendum quod sancti dicunt quod principaliter convenit patri: non ut designet quod immediatus sit processioni quam filius: sed ut notet auctoritas esse penes patrem secundum quam ipse principium non de principio existens est principium totius divinitatis in filio et spiritu sancto. Ad aliud dicitur quod patris dicitur convenire patri ex eo quod hoc non recipit aliunde sicut filius: et non ideo: quod immediatus sit unde principaliter refertur ad auctoritatem: et proprie ad modum habendi potentiam spirandi. Ad aliud dicendum quod habere ab alio vel non habere ab alio non causat mediatus et immediatus: sed auctoritatem et subauctoritatem. Ad ultimum dicitur quod refertur ut auctoritatem: non ut ad eum qui immediatus sit in spirando vel potentior vel efficacior.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

Utrum spiritus sanctus prius procedit a patre quam a spiritu sancto.

Arti. II.

B

Unde queritur de hoc quod dicitur in littera quod si processit spiritus sanctus de patre. etc. scilicet a. Videtur ei quod processit primum a patre: quia dicitur per hunc primum et principium idem dicitur: sed pater est principium non de principio: ergo primum processit a patre. Item dicitur per hunc quod prima causa est in qua est status: ergo primum principium est in quo est status: cum ergo in ordine nature qui est in divinis non sit status nisi in patre: pater videtur esse primum principium spirationis spiritus sancti. Item prima causa est secundum personam que causat non supposita alia ergo a simili principium primum est quod principiat non supposita alio: filius autem principiat spiritus sancti supposito nullo principio sui: quod supposito patre: patris autem non supposito alio: ergo videtur quod pater sit principium primum spiritus sancti: et filius sit principium secundum. Item a sanctis conceditur quod principaliter procedit a patre: quare non ita conceditur quod primo a patre. Item videtur quod obiectio heretici teneatur: quia nato vel non nato opponuntur ut affirmatio et negatio circa idem: ergo alterum necessario est verum: quia affirmationis et negationis nullus est medius.

Arg. primo

20

30

40

50

Solo dicendum quod non est concedendum quod primo procedat a patre: quia cum primum dicat ordinem et ois ordo ponatur prius et posterius oportet dicere quod posterius procederet a filio. Unde ad primum dicendum est quod primum et principium convertuntur in ratione cause: sed licet nos principium dicamus esse in divinis: non tamen dicamus causam propter rationem supra assignatam: et ideo principium et primum in divinis non convertuntur. Ad aliud dicitur quod prima causa est in qua est status: est in resolutione causatorum in causam: talis autem non est resolutione in divinis: quod causatum non est in eadem simplicitate cum causa: et ideo non a deo simpliciter suscipit causam primum: sicut est in ipsa: propter quod locum habet resolutione causam per abstractionem eius quod habet a causa prima et supposito: sed in divinis non habet locum propter uniformem in omnibus personis simplicitatem: in eadem enim simplicitate filii habet essentiam in qua est patris: et ideo non est ibi aliquid causa prima vel secunda respectu alterius. Ad aliud dicitur quod causa prima causa non supposita alia/eo quod prima non addit super secunda: sed potius abstrahit. causa vero secunda ideo non causa nisi supposita prima: quia secunda addit super primam: et non abstrahit e contrario. scilicet cause primum: sed quod in personis divinis non est talis abstractio et talis:

Solutio

Ad primum

Ad 2m

Ad 3m

**Ad 4<sup>m</sup>.** additio nulla est causa prima / z nulla scda; nec pncipiū pmi vel scdm. Ad aliud dōm qz pncipalitē fm intellectū quo accipit a scis nō ponit primū; sed auctoritatē in patre; vt in pcedēti questioe dictum est

**Ad 5<sup>m</sup>.** Ad aliud dōm qz licet natū z nō natū habeat modū cōtradictōis dicitōi eoz; tñ ppositiōes in quibz ponunt nō sūt dicitōie; iste. s. aut. pcessit iā nato / aut processit iā nō nato. qz negatio nō fert ad cōpositiōnē z ideo sunt ambe affirmatiue; z est instantia sit qz fortes nō sit musicus; hec est falsa fortes est musicus hō z hec silr; fortes est musicus nō homo; licet hō z non hō habeat modū oppōnis cōtradictōioz. Si autē fm hunc modū inferat spūs. pcessit filio iā nato / aut nō processit filio iā nato; tūc videt dōm qz vtraqz duplex est; cū em dico. pcessit filio iā nato significari pnt duo tēpa; vñ p aduerbiū qd significat nūc. p in quū presentī. vt dicit phus: nato aut participium cōsignificat pteritū tēpus; z tūc illa duo tēpa ordinata sunt qz aduerbiū dicit nūc significatū iuxta pns ad quod terminat<sup>9</sup> est actus vel passio importata in pncipio z sic falsa est locutio sub hoc sensu fili<sup>9</sup> pns nat<sup>9</sup> erat z postea pcessit spūscūs / z in eodē sensu cōtradictōria est vera; si aut pncipiū abstrahat a tēpore / z cōsignificat pfectionē natiuitatis; z aduerbiū dicat pns eternitatis. sicut supra in .ar. distinctione notatū est; vera est affirmatiua z cōtradictōria falsa sub hoc sensu; spūscūs pcessit dū natus est filius pfecta natiuitate; ex hoc em nō significat puitas vnus vel alterius; s; potius simultas fm modū eternitatis; s; tūc potest esse dubiū si distinguibilis est ppositio; iquare Aug. ea neget simpliciter. Et ad hoc dōm qd p occasio nē calūnie neget; qz simplicitas fidei fugit calūniā vel forte; qz heretic<sup>9</sup> ipam sumebat in pmo sensu tñ.

**Hic agitur de eo qd scdo querebatur. s. an plenius vel magis procedat a patre qz a filio.**

Nunc tractandū est qd scdo querebat; scz an plenius aut magis procedat spūscūs a patre qz a filio. Ad qd dicimus; qz sicut nō ante procedit a patre qz a filio; ita nō plen<sup>9</sup> v<sup>9</sup> magis procedit a patre qz a filio. Aug. tñ in .xy. li. de tri. dicit qz spūscūs pncipalr procedit de patre. Nō frustra inqt in hac trinitate nō dicit verbū dei nisi fili<sup>9</sup>; nec donum dei nisi spūscūs; nec de quo genitū est verbū; et de quo procedit spūscūs pncipalitē nisi de pater. Ecce audistis qz spūscūs pncipaliter procedit a patre. Sed ne te hoc turbaret ipse cōtinuo ex quo sensu hoc dixerit apit dicens; Nō addidi pncipaliter; qz z de filio spūscūs procedere repit; sed hoc quoqz illi pater dedit nō iā existentī. z nō dū habentī. sed quicqd vnigenito verbo dedit gignēdo dedit. Sic gēū genuit vt etiā de illo donum cōe procederet; z spūscūs spūs esset amborū. Ecce exposuit ipsemet quō spūs pncipaliter procedat a patre; nō qz prius vel magis procedat a patre qz a filio; s; qz cū procedat

a filio hoc ipsum habet filius a patre.

**Utrū spiritus sanctus plenius a patre procedat qz a filio.**

Arti. III  
L

Inde querit de hoc qd dicit; [Nūc tractandū est qd scdo querebat. zc.] Videt em plenius pcedere a pze; qz ppter qd vnūquodqz taleid magis est tale; sed filius nō spirat nisi ppter patrē qd dat ei spirare; g pze magis spirat. Itē qd pncipalitē cōuenit magis cōuenit qz qd nō pncipalitē; g pze magis spirat. Itē ois causa pmaria magis influit sup causam qz secundaria; sed pze est pncipiū nō de pncipio; g magis influit spirationē qz filius. Solutio oim hmoi argumēta facile soluunt p antedicta; quia nō magis spirat pze qz filius; z qd dicit phus intelligit de causis in quibz nō est equalis influētia; si enim ex pncipiū influētibz sup cōlōnē cognoscim<sup>9</sup> cōclō nē necesse est vt pncipia magis cognoscamus; talis aut diuersitas nō est inter patrē z filiū; qz licet pater det / z filius accipiat; tñ idē accipit z fm equalē simplicitatē z virtutē vt est in patre / z p acceptū eque potēs est patri danti nisi qz in patre est auctoritas. Ad aliud dōm qz pncipalitē nō ponit magis; sed auctoritatē vt dictū est. Ad aliud dōm qz pater nō est causa prima filij; nec etiā pncipiū pmarij ppter rōnes dictas in pcedenti questione.

Arg. pmo.

20

30

Solutio ad primū

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup>

**An pncipaliter procedit a patre qz a filio.**

Arti. III  
D

Inde querit de hoc qd dicit; [De quo pcedit pncipaliter spūscūs. zc.] s. a. Videt enim fallum; qz si do tibi equū ius in meis er tunc equā etiā habes auctoritatē; g cū pater dederit filio equū ius in suis vt possit spirare ex eadē auctoritate videt fili<sup>9</sup> spirare sic pze; z ita pncipalr nec auctoritatē nec potatē nec plenitudinē pnt norare; g locutio simpliciter fla videt. Si hec pcedit spūscūs ē a pze pncipalr pnt ne silr p oppositū pcedit ista; spūscūs est a filio scdario; videt qz sic qz dicit pncipalr respectu scdarij

Argu. pmo

20

Solo dōm qz spūscūs dicit a pze pncipalr pcedere ppter auctoritatē qz est i pze. Ad id aut qd p obijctur dōm qz si tu das mihi equū ius in tuis eq possū tuis vti sicut tu; s; nisi sim i grat<sup>9</sup> collationem ipam sp i te refero; z sic est inf pzem z filiū; qz fili<sup>9</sup> refert in patrē qd i veritate suū est eo qz ab illo. Ad aliū dōm qz nō pnt hec pcedi qz spūs est a pze pncipalr z a filio scdario z hui<sup>9</sup> cā est; qz pncipij auctoritas non importat rōnē potis vel pmi in pze; vt s; mostratū est; z iō nō opponit scdario; s; ei qd est ab alio habere qz spūscūs pcedat ab ipō; z hoc conceditur z verum est.

Solo. ad primū

Ad 2<sup>m</sup>

**Ex eodē sensu etiā dicitur spūscūs pprie procedere a patre.**

Ex eodē sensu etiā dicitur pcedere prope de patre. vñ hīero. i expositōe catholice fidei nicensiqz symboli ait; Credim<sup>9</sup> in spūscūm qz de patre procedit prope. Itē spūscūm vey deū inuenim<sup>9</sup> i scriptura; z de patre esse proprie Et itē de patre fili<sup>9</sup> z spūscūs proprie z vere de patre procedit. Ecce apte dic spūscūm prope eē d pze; z prope pcedere a patre; qd nō est ita intelligendū tanqz pns v<sup>9</sup> plen<sup>9</sup> a patre procedat qz a filio; sed quia hoc habet pater a se non ab alio; vt de ipso sit et procedat

spūſſctūs. Filius autē nō a se: sed a patre hoc habet: vt de ipso sit & procedat spūſſanctus.

Arti. V Quō spūſſanctus differēter dicat pcedere a patre principaliter proprie & per se.

£

Einde querit de hoc qd dicit: [ Ex eodē sensu dicitur pcedere de patre quid differēs dicat principaliter pprie & p se q hic patri attribuit nullū em illoz cōuenit nisi rōne auctoritatis: q̄ vide tur q idē sint hec tria. Solo dico q idem dicit. s. auctoritatē pcessiōis esse in patre: sed diuersa rōne: qz in auctoritate tria sūt: vnū qd pncipiat pmo quicqd in diuinis pncipiat ratiōe huius cōuenit ei pncipalit aliud est qd nō ab alio hēt hoc / rōne hui⁹ cōuenit ei p se. Tertiu est q b soli cōuenit / rōne hui⁹ cōuenit proprie: qz propriū est qd vni soli cōuenit.

Solo

Ex eodē sensu dicitur spūſſctūs esse & mitti a patre per filium.

Fortē etiā iuxta hanc intelligentiā dicit spūſſctūs mitti p filiū: & a patre esse p filium. Unde Hilari⁹ ad deū patrē de spūſancto & filio loquens in. xij. li. de tri. ait: In spūſancto tuo ex te profecto & p eū misso. Item ante tempora vnigenitus tuus ex te natus manet: ita q ex te per eū spūſſctūs tuus est qd & si sensu nō percipiā: tamē teneo cōsciētia. In spūalib⁹ em rebus tuis hebes sum. Itē in eodem: Cōserua hāc oro fidei mee religionem vt qd i regeneratiōis mee symbolo professus sum semp obtineā: te patrē. s. & filiū tuū vna tecū adozē: spūſanctū tuū qui ex te per vnigenitū tuū est promerear. Ecce aperte dicit spūſctm a patre per filiū & mitti & esse: qd nō est intelligēdū q̄ si a patre p filiū minozē mittat vel sit: sed qz ex patre & filio est: et mittit ab vtroq; s; hoc ipm habet filius a patre: vt ab ipō & sit & mittat spūſſctūs. Hoc q̄ voluit significare Hilarius distinctionē faciēs in locutiōe: vt ostenderet in patre esse auctoritatē. Inde est etiā q veritas ostēdēs patrē esse auctorē pcessiōis q̄ pcedit spūsa filio: dixit in euāgelio: De patre pcedit cū & de patre & filio pcedat spūſſctūs. vnde Aug. in. xij. li. de tri. querit: Si de patre & filio pcedit spūſſctūs: cur filius dixit de patre procedit? Cur putas nisi qz solet ad eū referre etiā qd ipsius est sicut & de quo & ipse est sic ait: A hea doctrīna non est mea: sed eius q̄ misit me. Si ergo hic intelligit eius doctrīna quā tamen nō dixit suā sed patris: quātō magis illic intelligēdus est spūſſanctus de ipso procedere: vbi sic ait: de patre procedit: vt nō diceret de me nō procedit. A quo autē habet filius vt sit deus: est enim deus de deo: ab illo vtiq; habet vt etiā de illo procedat spūſſctūs.

sanctus: & ideo spūſſanctus vt etiam de filio procedat: sicut procedit de patre ab ipso habet patre. Quapropter qui potest intelligere in eo qd ait filius: Sicut habet pater vitam in semetipso: sic dedit & filio vitam habere in semetipso: nō sine vita existēti iam filio vitam patrē dedisse: sed ita eū sine tempore genuisse: vt vita quā pater filio gignēdo dedit coeterna sit vite patris q̄ dedit. Intelligat etiam sicut habet pater in seipso vt de illo pcedat spūſſanctus sic dedisse filio: vt etiā de isto procedat idē spūſſanctus: & vtrumq; sine tempore. Ita ergo dictū est spūſſanctum de patre procedere: vt intelligat q̄ etiā procedit de filio de patre esse & filio. Si enim quicquid habet: de patre habet filius: de patre habet vtiq; vt et de & illo pcedat spūſſanctus: sed nulla ibi tempora cogitant que habeant prius & posterius: quia ibi omnino nulla sunt.

De verbo Hilarij quo dicit spūſſctm trinū promerear qui ex te est per vnigenitū. Art. VI

Einde querit de hoc verbo Hilarij: [ Spūſſanctū tuū qui ex te p vnigenitū tuū est. pmerear. &c. ] s. a. Ex hoc videt sequi q̄ pncipiū sit in filio per auctoritatē: sicut ppositus facit hoc p regē: virtute em ppositiōis notat auctoritas in re ac cusatiua. Solutio ppositio equiuoce ponit cum diuersis casualib⁹: quādoq; em notat auctoritatē in casu cui adiungit: quādoq; subauctoritatē vt dicitur qui dam: tamē verbū subauctoritatis nō inuenit positū a sanctis. Sed dicendū q̄ notat quādoq; auctoritatē: si alio ponit auctoritas vt cū dicit rex facit p suū ppositū: ita Hilarius dicit hic & intendit q̄ spūſſanctus sit a patre & filio: & quia hoc fili⁹ habet a patre: sicut etiam hic exponitur.

Solutio

An quicquid habet filius habet a patre p generationem. Art. VII

Einde querit de hoc qd dicit: [ Quicquid hēt de patre habet filius. &c. ] supra. b. sed nō habet nisi p generationē: q̄ per generationē habet quicquid habet: sed habet processionem spūſſctūs a se: q̄ p generationē hēt illā: q̄ pcessio est p generationē / qd flm est cū dicitur diuersos flux⁹. Itē si quicquid hēt fili⁹ habet a patre: q̄ quicquid hēt spūſſctūs hēt ab vtroq; q̄ pcedit ab vtroq; h; ab vtroq; q̄ pcedit a patre h; ab vtroq; q̄ pcedat a patre hēt a filio / qd falsum est. Ad hec & hmoi sophsimata dōm q̄ quicquid h; fili⁹ h; a patre p generationē: sed nō sequit q̄ totū sit natū qd hēt: sicut supra est determinatū: qz filius nat⁹ est & generatiōe est / & alia sunt in ipō p idēprietatē ad natū: & sic vis pcessiua est in ipō / siue spiratio actiua. Ad aliud dicendum q̄ quicquid habet spūſſanctus habet ab vtroq; diuisim & cōiuncti: qz totū habet a filio: & totū habet a patre / qd autē inferit: ergo q̄ procedit ab vtroq; &c. possum⁹ dicere sicut cōiter soluit q̄ est cōmunitio p dicamētū: qz pcedere nō ē qd: s; ad aliqd s; qz posset opponi q̄ fm b nō valeret rō Aug. pbatis q̄ fili⁹ habet a patre & ab ipō pcedat spūſ: qz quicquid habet hēt